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KẾ HOẠCH 

Tổ chức đối thoại với nông dân về khó khăn, vướng mắc, giám sát và kiểm 

soát chặt chẽ tình hình phòng chống thiên tai, dịch bệnh cây trồng,  

vật nuôi trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 768/KH-UBND ngày 13/3/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, cho nông 

dân theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch 69/KH-SNN ngày 

12/10/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức đối thoại 

với nông dân về khó khăn, vướng mắc, giám sát và kiểm soát chặt chẽ tình hình 

phòng chống thiên tai, dịch bệnh cây trồng, vật nuôi. 

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai xây dựng Kế hoạch tổ chức đối thoại với 

nông dân về khó khăn, vướng mắc, giám sát và kiểm soát chặt chẽ tình hình phòng 

chống thiên tai, dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, nội dung cụ thể: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Gặp gỡ, đối thoại với người nông dân, các tổ chức, Hợp tác xã sản xuất 

nông nghiệp, các Doanh nghiệp trên đại bàn huyện nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện 

vọng, lắng nghe những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của người dân, các tổ chức, 

Doanh nghiệp sản xuất nông nghiệp để kịp thời chỉ đạo giải quyết, xử lý những 

khó khăn, bất cập, vướng mắc trong công tác lãnh đạo, điều hành của Ủy ban nhân 

dân huyện. 

- Thông qua đối thoại nhằm thông tin, phổ biến những chủ trương, chính 

sách mới, các chương trình, dự án của huyện, tỉnh liên quan đến các lĩnh vực của 

đời sống để nông dân biết, tham gia. 

2. Yêu cầu: Tổ chức Chương trình đối thoại trên tinh thần lắng nghe thẳng 

thắn, cởi mở; nội dung trao đổi, đối thoại thiết thực, giải quyết những nguyện vọng 

chính đáng của nông dân, doanh nghiệp; công tác tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, 

thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức. 

II. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI 

1. Tiếp thu những kiến nghị, phản ánh của người dân trên địa bàn và giải đáp 

một số chính sách của Nhà nước đối với Nhân dân. 

2. Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong giám sát và kiểm soát 

tình hình thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; trong triển khai tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi: 
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- Khó khăn trong việc đánh giá, xác định mức độ thiệt hại do thiên tai gây ra 

đối với sản xuất nông nghiệp. 

- Khó khăn trong việc tìm mua giống sắn sạch bệnh khảm lá, chổi rồng. 

- Quỹ đất sản xuất nông nghiệp còn hạn chế và phân bố nhỏ lẻ. 

- Khó khăn trong công tác phòng chống dịch bệnh.  

-  Những khó khăn trong việc xây dựng chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản 

phẩm nông sản theo chuỗi giá trị: 

+ Đối với các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, hầu hết sản phẩm không qua chế biến, 

sản lượng mỗi đợt bán ra rất ít nên khó khăn trong việc thực hiện hợp đồng liên kết 

sản xuất tiêu thụ sản phẩm, đặc biệt đối với các đơn vị thu mua ở nơi xa. 

+ Khi dịch bệnh Covid-19 xảy ra, các Hợp tác xã chăn nuôi gặp khó khăn 

trong việc tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm. 

3. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong việc đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ cao, công nghệ sinh học vào sản xuất nông nghiệp. 

4. Khó khăn trong việc giá cả các mặt hàng nông sản, tình trạng được mùa 

mất giá. 

5. Kiến nghị, đề xuất các cơ quan có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện cơ 

chế, chính sách phát triển Kinh tế - xã hội, các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước của Chính quyền địa phương. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: trong tháng 11/2020 (dự kiến tổ chức ngày 18/11/2020). 

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm huyện. 

2. Thành phần tham dự:  

- Chủ trì: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện. 

- Lãnh đạo các Phòng ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các xã. 

- Ủy ban nhân dân huyện mời: 

- Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị xã hội huyện; 

- Đại diện lãnh đạo các Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn huyện; 

- Đại diện các Đồn biên phòng đóng chân trên địa bàn; 

- Đại diện các Hợp tác xã sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện; 

 - Đại diện Nhân dân sinh sống trên địa bàn huyện (dự kiến mỗi xã mời 15 

người là cán bộ thôn, nông dân, người có uy tín,…). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy-HĐND-UBND huyện chuẩn bị 

các điều kiện vật chất phục vụ buổi đối thoại: Hội trường, nước uống, ma két, tài 

liệu liên quan; tham mưu phát hành giấy mời tham gia đối thoại đến các cơ quan, 

đơn vị liên quan. 

- Chuẩn bị chương trình, nội dung đối thoại; tổng hợp ý kiến của nông dân, 

các tổ chức, Hợp tác xã, các Doanh nghiệp trên địa bàn; tổng hợp kết quả, tham 

mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn theo quy định. 

2. Các Phòng ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban 

nhân dân các xã: 

- Chuẩn bị nội dung đối thoại theo nội dung yêu cầu tại Công văn số 

509/UBND -TH ngày 15/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai các 

giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người nông dân và Công văn số 

1192/UBND-TH ngày 04/9/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phối hợp xây 

dựng Kế hoạch tổ chức đối thoại với nông dân về khó khăn, vướng mắc, giám sát 

và kiểm soát chặt chẽ tình hình phòng chống thiên tai, dịch bệnh cây trồng, vật 

nuôi. 

- Trong quá trình đối thoại, những nội dung nào liên quan đến ngành, địa 

phương, đơn vị nào thì Trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương đó tham gia hoặc tham 

mưu Ủy ban nhân dân huyện giải đáp. 

- Ủy ban nhân dân các xã thông báo và hướng dẫn người dân, các Hợp tác xã 

nông nghiệp đóng chân trên địa bàn xã biết, tham gia đúng quy định. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thể Thao - Du lịch và Truyền thông: Đưa tin về 

nội dung, thời gian, địa điểm buổi đối thoại trên hệ thống phát thanh và trên Trang 

thông tin điện tử huyện để Nhân dân biết, theo dõi.   

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đối thoại với nông dân về khó khăn, vướng 

mắc, giám sát và kiểm soát chặt chẽ tình hình phòng chống thiên tai, dịch bệnh cây 

trồng, vật nuôi trên địa bàn huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                                      
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các đơn vị mục IV; 

- UBND các xã;  

- Lưu: VT-TH.       

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Nhàng 

 



4 

 

 

 


		2020-11-10T12:37:44+0700


		2020-11-10T14:09:54+0700


		2020-11-10T14:09:58+0700


		2020-11-10T14:09:59+0700




